Pisandro ad classem digresso, & Agesilao in Phrygiam porro eunte; Tithraustes animadvertens Agesilao nequaquam esse in animo Asia excedere, sed potius magnas ipsum de Rege sperando spes concepisse, Rhodium *Timocratem* (quomodo & à Plutarcho in Apophthegmatibus Laconicis appellatur, licet apud eundem in Artaxerxe nomen *Hermocratis* irrepsit) cum auro, quod argenti talenta 30 æquaret, in Græciam misit. Quo corrupti civitatum principes, hoc effecerunt, ut maximæ civitatum inter se conspirarent, & cum Atheniensibus commune contra Lacedæmonios bellum gererent. [*Xenophon. ibid. Plutarch. in Artaxerxe. Pausan. in Laconicis & Messenicis.*]

360 a. Agesilaus sub autumnum Pharnabazi Phrygiam ingressus, regionem incendiis ac populationibus infestavit, urbes vero partim vi, partim spontanea deditione cepit. Deinde à Spithridate monitus Paphlagoniam petiit, ut eam ad defectionem à Persis alienaret. Rex illius Cotys, qui à rege Persico accessit ad eum profectus non fuerat, cum Agesilao fœdus iniit; & Spithridatis suavitate mille equites & cetratorum duo millia illi reliquit. Atque ut gratiam Spithridati referret, ut illius filiam Cotys in uxorem acciperet, Agesilaus antequam Paphlagonia discederet effecit. [*Xenoph. Hellenic. lib. 4. Id. & Plutarch. in Agesilao.*] Erat enim amicis gratificandi valde studiosus, cujus affectus testis etiam profertur Laconica ista ad Idrieum Carem illi adscripta epistola. *Nunc si idè id admisi, aut si idè admisi, aut si idè admisi, aut si idè admisi. Niciam, si nihil admisi, absolvo; sin quid admisi, nobis absolvo: omnino vero absolvo.* [*Plutarch. in Agesilao, & Apophthegm. Laconicis.*]

Relicta Paphlagonia, Dascylium profectus est Agesilaus: quo in loco regia Pharnabazi erat, & circum eam vici frequentes, ampli, copia comæatus abundantes. Atque hic in hybernis mansit; & partim indidem, partim aliunde prædas agendo, comæatum exercitui paravit. [*Xenoph. ibid.*]

b. Quum milites aliquando, contemptis hostibus, incaute comæatum quærerent, quod ante id temporis adversi nihil eis accidisset; forte Pharnabazus in eos per planititiem palatos, cum duobus falcatis curribus & 400 equitibus, incidit. Eum Græci adequitantem conspicati ad septingentos celeriter in usum globum coeunt. Ille nihil cunctatus, constitutus in fronte curribus, quos ipse à tergo cum equitatu subsequēbatur, agi eos in hostem jubet. Posteaquam immissi currus globum Græcorum disjecissent, mox equites ad 100 homines prosternunt: cæteris fuga se ad Agesilaum recipientibus, qui cum gravi armatura non procul aberat. [*Id. ibid.*]

Secundum hæc tertio vel quarto die Spithridates castra Pharnabazum habentem amplo in vico, cui nomen Cave, plus minus 160 stadiis abesse comperit: ac mox ea de re certiorum Heripidam facit, Triginta consiliariorum primarium. Ille gravis armaturæ pedites 2000 totidemque cetratos, & equitum quotquot suadendo permovere poterat, ab Agesilao petiit & impetravit: licet ne dimidia quidem singulorum pars eum secuta fuerit. Cum illis vero quos habebat

4320

394

sub primas tenebras iter ingreſſus, oriente jam die castra Pharnabazi invaſit; Myſis, qui ante ea cuſtodes collocati fuerant, magna ex parte trucidatis. Fugientibus deinde Perſis, caſtra diripiens, divite præda cum pretioſa Pharnabazi ſupelleſtile poſitus eſt. Ille enim obſidionem Græcorum metuens, Nomadum inſtar caſtra identidem huc illuc transferebat, eaque quam maxime occulta habere cupiebat. Hic vero acerbus interverſæ prædæ Herippidas ſeruator, diſpoſitis militaribus præfectis, Spithridatæ ac Paphlagonibus omnia quæ avehebant ademittit. Qua contumelia illi adfectis, rebus ſuis noctu collectis, Sardes abiere ad Ariæum: qui & ipſe aliquando defecerat, ac bellum cum Rege geſſerat. Hac abitione Spithridatis & Megabatis filii ejus (cujus amore mirificè flagrabat Ageſilauſ) & copiarum Paphlagonicarum, nihil in tota hac Aſiatica expeditione Ageſilao accidit moleſtius. [*Id. ibid. & Plutarch. in Ageſilao.*]

Colloquio inter Ageſilauſ & Pharnabazum de incunda amicitia, Apollophanis Cyziceni, qui hoſpes utriuſque erat, opera conciliato, Pharnabazus (ut in oratione de Ageſilao habet Xenophon) aperte profeſſus eſt, ſe, ni totius exercitus fieret Imperator, defeſſurum à Rege; ſin Imperator crearetur, fortiſſimè bellum adverſus Ageſilauſ geſſurum, quàm quidem diu poſſet. Ageſilauſ vero pollicitus eſt, ſe quanta celeritate poſſet à Pharnabazi ſinibus exiturum; ac deinceps, quamdiu ſuperſeſſet alius quem bello peteret, ab illo rebusque illius abſtenturum. Et jam conſenſo equo Pharnabazus abibat, quum ejus ex Parapira filius ad Ageſilauſ accurrens, hoſpitii jus datis & acceptis muneribus cum eo ſancit. [*Id. ibid.*]

Et jam ver appropinquabat, cum Ageſilauſ in campeſtria Thebes deveniens caſtra illic ad fanum Dianæ Aſtyrinæ poſuit; ibidemque, præter eas quas habebat, per magnas copias undequaque collegit. Parabat enim ſeſe ad iter in regiones ſuperiores; conſidens gentes omnes, quas eſſet à tergo relicurus, à Rege ſe averſurum. [*Xenophon. Hellenic. 4.*] Et eo ingens de Ageſilao fama pervenerat; circumaſto jam altero imperii ipſius anno. [*Plutarch. in Ageſilao.*]

Lacedæmonii, cum jam certo cognoviſſent pecuniam Perſicam in Græciam eſſe miſſam, maximaſque civitates in bellum contra ſe conſpirariſſe; Epicydida ad Ageſilauſ miſerunt, qui cum ad opem patriæ ferendam domum revocaret. Hoc mandato accepto Ageſilauſ, quamquam animo turbatus quod magna ſpe rei bene gerendæ deſiceretur, tamen parendum cenſuit. [*Ibid.*] Et hanc, quam Apophthegmatibus ſuis Laconicis Plutarchus inſeruit, ad Ephoros reſcripſit epistoſam.

Ἀγορεύω ἡμῖν ἐν τῷ ἑσπέρῳ γράψων, Τὰς περὶ αὐτῶν ἀποὺς κατεργασάμεθα, ἃ τῶν βασιλέων ἐλασσόνες, ἃ δὲ τῶν Ἴωνάδων ὄντων ἐπιβούλους ποιεῖ. Ἐπιβούλους γὰρ μετὰ τῶν ἀποδωρῶν παρεργασάμεθα, ἵνα οὐκ ὀπίσθῳ ἴσθωμεν αὐτῶν κινήσασθαι. ἄλλοι γὰρ οὐκ ἔμμενοι ἀρχῆς, ἀλλὰ τῶν πλεῖστων καὶ τοῖς συμμαχοῖσι. καὶ τῶν ἀρχῶν ἀρχὴν ἐλάσσονες καὶ δίκαιος, ὅπως ἐν ἀρχῆς ἐσὼν τῶν Ἴωνων, ἃ ἐξ ἑσπέρῳ ἢ αὐτῶν ἐπὶ πλεῖστον ἀρχῆς ἔσονται. Ageſilauſ Ephoris Salutem. Magnam Aſia partem ſubegimus, barbaros proſtigavimus. & in Ionia multum armorum paravimus. Sed quoniam me ad deſinitum venire diem jubetis, ſequor epistoſam; ſerè autem & anteveriam. Imperium enim gero non mihi, ſed civitati & ſociis, ac tum Imperator verè juſteque imperat, quando regiſtur à legibus & ephoris, aut ſi qui ſunt alii in civitate magiſtraus.

Ferunt etiam ad amicos cum dixiſſe, triginta ſagittariorum millibus ex Aſia ſe à Rege expulſum: quod tot aureis Daricis, Sagittariū nota ſignatis, à Timocrate inter populi ductores diſtributis, Græcorum civitates ad bellum Lacedæmoniiſ inferendum inductæ fuerint. [*Plutarch. in Apophthegm. Lacon. & Artaxerxe.*]

Ageſilauſ Euxenum præfectum poſt ſe in Aſia conſtituit; præſidiariis non paucioribus 4000 cum eo relictis, ut civitatibus re ita exigente ſuccurreret. Et ut quam maxime validas copias in patriam ſecum adduceret, propoſitis præmiis & honoribus civitates & militum præfectos, de optimis peditum equitumque cohortibus inſtruedis, in æmulationem concitavit [*Xenophon. Hellen. 4.*]

Xenophon, cum Ageſilao ex Aſia in Bœotiam ad bellum contra Thebanos profecturus, dimidium auri quod in reditu ab expeditione Cyri ſecum tulerat, Ephoſi apud Megabyzum ædituum Dianæ reliquit. Videbatur enim illo itinere alcæam prælii cum Ageſilao apud Coroneam ſubiturus. Itaque mandatum dedit, ſi ſalvus ipſe evaſiſſet à prælio, reſtituendam ſibi eſſe pecuniam ſacram; ſin aliquid humanitus ei accideret, à Megabyzo illam Dianæ eſſe dedicandam. Ex dimidio reliquo Apollini donaria Delphos miſit. [*Expediſ. Cyri, lib. 5. Diogen. Laert. in Xenophonte.*] Ageſilauſ vero ex manubis in Aſia intra biennium receptis, decumum Delphico Apollini conſecravit, 100 talentis ampliorem. [*Xenophon. & Plutarch. in Ageſilao.*]

Ageſilauſ, trajeſto Helleſponto, apud Amphipolim de Lacedæmoniorum circa Corinthum parta victoria nuncium accepit; atque ab eo in Aſiam quam celerrimè Dercyllidas miſſus eſt, ut ſocias civitates hac de re certiores reddens, majorem hinc animis fiduciam illæ conciperent. [*Xenophon. Hellen. 4. Plutarch. in Ageſilao.*]

4. Celebris illa navalis pugna ad Cnidum (& Dorium montem, ut in 2. Eliacorum habet Pauſanias) commiſſa eſt, archonte Athenis Eubulo (vel Eubulide, cujus prætura cum 3. Olympiadis XCVI. anno cœpit) ut in oratione de rebus Ariſtophanis teſtis locupletiffimus eſt Lyſias. Circa Doryma Cheroneſi claſſis regia Prætores cum pluribus quam 90 tritemibus agebant: Phœniſſis Pharnabazo, Græcis navibus Conone Athenienſi imperante Piſander autem

Anno  
Mundi.

(pro quo, Periarachus apud Diodorum perperam legitur) Lacedæmoniorum navarchus cum 80 trirēmbus è Cnido profectus ad Phylcum Cherfonefi appulit: atque inde vela tendens, in classem regiam incidit, primisque navibus congressus superior fuit. At ubi Persicæ trirēmes ad ferendam suam opem confertim imminerent, sociique fuga ad terram sibi caverent; Pisander navem suam in hostes convertens, multis eorum occisis, in conflictu fortiter occubuit. Tum Cononiani Lacedæmonios ad continentem persecuti, 50 trirēmbus potiuntur. At virorum major pars natando ad terram evaserat, quingentis circiter captis: trirēmes reliquæ Cnidum incolumes effugerunt. [*Xenoph. Hellen. 4. Diodor. ad ann. 2. Olymp. 96. Justin. lib. 6. cap. 3. Emil. Prob. Conon.*]

Ad Agesilaum, in Bœotorum fines jam irrumpentem, de Lacedæmoniorum clade ista & Pisandri (fratris uxoris suæ) morte tristis allatus est nuncius: quo tempore Sol deficiens instar Lunæ falcatus conspiciebatur. [*Xenoph. Hellen. 4. Plutarch. in Agesilao.*] Eam eclipsim die 14. Augusti, anno ante æram Christianam 334 contigisse, calculus ostendit Astronomicus.

Pharnabazus & Conon, post navalem ad Cnidum victoriam circum navigantes, præsidia & præfectos Lacedæmoniorum ex insulis & urbibus maritimis ejecerunt: spe eis facta, nullas se in eis arces extructuras, ac proprii juris se eas esse permissuros, [*Xenoph. Hellen. 4.*] Hinc Coo primum, deinde Nisirei, Tii & Chii à Lacedæmonii defecerunt; quorum exemplum Mitylenæi, Ephefi & Erythraei secuti sunt: simileque defectionis studium reliquas civitates repente invasit; quarum alie præsidii Lacedæmoniorum ejectis libertatem retinuerunt, alie Cononi adhæserunt. Atque ex hoc tempore maris imperium Lacedæmonii amiserunt. [*Diodor. ad ann. 2. Olymp. 96.*]